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Proces-verbal de ședință 

 

Încheiat azi 09.02.2018, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna februarie 2018, conform convocatorului nr.436/05.02.2018. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri locali din totalul de 9 consilieri locali, 
dl.Popa Dumitru - consilier sătesc, dna.Condoiu Cecilia – contabil, Dl.Popescu 

Ionel – administrator S.C. Prestări Servicii S.R.L.  
Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da 

posibilitate consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să ceară 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost 
exprimate contestații fapt pentru care d-na secretară solicită supunerea la vot. 
Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Dl.președinte prezintă ordinea de zi : 
1. Alegerea președintelui de ședință;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la adoptarea bugetului local și bugetului de 

venituri proprii pe anul 2018;  
3. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru 

funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului primarului Comunei 
Cungrea, precum și din cadrul aparatului permanent de lucru al 
Consiliului Local al Comunei Cungrea, începând cu data de 01.01.2018; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului pe anul 2018 al S.C. 
PRESTĂRI SERVICII CUNGREA S.R.L.; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului rectificat pe anul 
2017 al S.C.PRESTARI SERVICII CUNGREA S.R.L. 

Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 
Se dă citire referatelor de specialitate pentru proiectele de hotărâre. 
Se supune la vot alegerea președintelui de ședință pentru urmatoarele trei 

luni. Este ales dl.Pană Emanoil. 
Dl.Președinte dă cuvântul. 
Dl.Bujgoi: 
-La venituri și cheltuieli sunt aceleași sume? Așa trebuie să fie?  
Dna.contabil: 
-Este corect. Pentru toate veniturile trebuie să ai prevedere bugetară pentru 

tot ce cheltuiești. 
 
Dl.Bujgoi: 
-În timpul anului trebuie urmăriți toți vectorii.  
Dl.Primar: 
-Daca ne vin bani în timpul anului, echilibrăm veniturile și cheltuielile. 
Dl.Ban: 
-Funcționarii publici pierd la salarii? 



Dl.Primar: 
- Salariile vor ramâne la fel. Le-am majorat cu un anumit procent în așa fel 

încât toți să beneficieze de același salariu. 
- Legea salarizării este bună. Anul trecut era o adevărată aventură să 

calculăm salariile. Acum este o situație mai ușoară. 
Dl.Popa: 
- În România fiecare are legea lui. 
- În legătură cu bugetul, este un venit bun. Am constatat la noi că în urma 

modificărilor codului fiscal, deși organigrama nu e la limită, există prevederi pe 
capitole pentru funcționarea primăriei pe un an de zile. Au apărut și bani pentru 
echilibrarea bugetului. Mă așteptam ca investițiile să fie mai mari. Există totuși 
posibilitatea ca primăria să găsească resurse să se promoveze în continuare alte 
proiecte. Nu mă împac cu un lucru: sunt persoane care datoreză bugetului local 
miliarde. Nu există drepturi fără îndatoriri. Cum e posibil să pretinzi drepturi  și 
să nu îți achiți datoriile? Acum doi ani în România a fost amnistie fiscală. La noi 
au fost doar 6 cereri(au fost scutiți printr-o plată de 50% din datorie). Primarii 
nu demarează procedura de recuperare a acestor datorii din motive electorale. 
Sunt amenzi care stau la dosar de mulți ani. 

Dl.Primar: 
-Multe datorii sunt la rolul defuncților. Nu ne putem îndrepta împotriva lor. 

S-au emis trei rânduri de înștiințări de plată. Următorul pas este instanța. 
Dl.Popa: 
-Omul trebuie să fie conștient de aceste datorii și obligații. Se mulțumește să 

moștenească doar drepturi. 
Dl.Primar: 
-Noi am încercat să nu le mai eliberăm adeverințe sau alte acte de care au 

nevoie, dar suntem la mijloc. Vom înainta în instantă câteva dosare. Așa vom 
aplica și în disciplina în construcții. Vom pune accent pe acest lucru. Vom 
merge în comună să punem în vedere să se intre în legalitate, să nu dăm amenzi. 
Comuna trebuie să se dezvolte dar trebuie cu avizele legale pentru care nu avem 
taxe foarte mari. 

Dl.Popa: 
-Capitolul contabil în linii mari este corect. Important este să asigurăm 

funcționarea comunei, a primăriei. 
 
 
 
Dl.Primar: 
-Sunt sume mari prinse la cofinanțări. Anul acesta vom betona șanțurile și 

vom face podurile. Nu putem fi acuzați că nu vrem să facem în condițiile în care 
avem investiții în valoare mare. 

Dl.Popa: 



-Bugetul S.C. Prestări Servicii este același cu cel de anul trecut. Doresc 
succes primăriei în punerea în aplicare a bugetului. 

Dl.Stancana: 
-Sunt de acord cu bugetul local și cel al societății care face parte din bugetul 

comunei. Sper ca cei care au cerut creșterea salariilor să nu țipe că nu mai rămân 
bani pentru investiții. Faptul că s-a ajuns la acest nivel este bine, chiar dacă o 
parte din acești bani îi foloseam pentru investiții. Dl.Primar a reușit să atragă 
bani din bugetul de stat pentru aceastea. Salariile nu sunt prea mari în 
comparație cu altele, dar este o muncă stresantă în anumite condiții. 

Se supun la vot proiectele de hotărâre: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la adoptarea bugetului local și bugetului de  

venituri proprii pe anul 2018- 9 voturi pentru; 
2. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru  

funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului primarului Comunei 
Cungrea, precum și din cadrul aparatului permanent de lucru al Consiliului 
Local al Comunei Cungrea, începând cu data de 01.01.2018- 9 voturi pentru; 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului pe anul 2018 al S.C.  
PRESTĂRI SERVICII CUNGREA S.R.L. - 9 voturi pentru; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului rectificat pe anul  
2017 al S.C.PRESTARI SERVICII CUNGREA S.R.L.- 9 voturi pentru. 

 
Dl. Președinte declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 
 Prețedinte ședință,          Secretar de ședință, 
       PANĂ Emanoil            DOBRE Carmen Cristiana                                                                                                    

 


